[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2020 											 № 86-п
г.Нефтеюганск

Об утверждении плана мероприятий
 по профилактике суицидального поведения среди
несовершеннолетних города Нефтеюганска на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ                          «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Положением о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Нефтеюганске, утвержденным постановлением администрации города Нефтеюганска от 17.01.2019 № 5-п, пунктом 2 постановления муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Нефтеюганске от 09.01.2020           № 1 администрация города Нефтеюганска постановляет:
	1.Утвердить план мероприятий по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних города Нефтеюганска на 2020 год согласно приложению к постановлению.
	2.Департаменту по делам администрации города (Прокопович П.А.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
3.Постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
4.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города А.В.Пастухова.

Глава города Нефтеюганска                                                                 С.Ю.Дегтярев

2

Приложение
к постановлению
администрации города
от 28.01.2020 № 86-п

План мероприятий
по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних города Нефтеюганска на 2020 год

	№ п/п
	Форма и название мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание
(ожидаемый результат)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организация работы «Психологической мастерской позитивного родительства»
	БУ ХМАО – Югры
«Нефтеюганский комплексный центр социального обслуживания населения»

	В течение
2020 года

	Повышение уровня психологической и родительской компетентности, повышение мотивации к изменениям

	2
	Тестирование опекаемых детей на комфортность проживания в семье опекунов, попечителей, приемных родителей, суицидальные риски, сексуальное насилие и другие виды криминальных воздействий
	БУ ХМАО – Югры
 «Нефтеюганский комплексный центр социального обслуживания населения»
	В течение
2020 года

	Раннее выявление случаев семейного неблагополучия, профилактика нарушений в поведении детей, детско-родительских взаимоотношениях

	3
	Индивидуальное и семейное психологическое консультирование детей и родителей (законных представителей) несовершеннолетних
	БУ ХМАО – Югры
 «Нефтеюганский комплексный центр социального обслуживания населения»
	В течение
2020 года

	Предупреждение возможных суицидальных проявлений у несовершеннолетних

	4
	Организация работы службы «Экстренная детская помощь»

	БУ ХМАО – Югры
 «Нефтеюганский комплексный центр социального обслуживания населения»
	В течение
2020 года

	Раннее выявление семейного неблагополучия, оказание адресной помощи семье и несовершеннолетнему

	№ п/п
	Форма и название мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание
(ожидаемый результат)

	1
	2
	3
	4
	5

	5
	Распространение информационных буклетов по профилактике суицидальных явлений
	БУ ХМАО – Югры
 «Нефтеюганский комплексный центр социального обслуживания населения»
	В течение
2020 года

	Повышение информированности граждан в вопросах предупреждения суицидов среди несовершеннолетних

	6
	Обучение специалистов учреждения на курсах повышения квалификации и  семинарах
	БУ ХМАО – Югры
 «Нефтеюганский комплексный центр социального обслуживания населения»
	В течение
2020 года

	Повышение профессиональной компетенции специалистов в вопросах суицидальной превенции.

	7
	Участие в Окружной акции «На детском телефоне доверия каникул не бывает»

	БУ ХМАО – Югры
 «Нефтеюганский комплексный центр социального обслуживания населения»
	Июнь-июль

2020 года

	Просветительские и рекламно-информационные мероприятия о деятельности «Единой социально-психологической службы «Телефон доверия», «Детского телефона доверия» с единым общероссийским телефонным номером
8-800-2000-122»

	8
	Организация и проведение семинаров, круглых столов, родительских собраний для родителей (законных представителей) по темам: «Трудности во взаимоотношениях с подрастающими детьми», «Путешествие по островам настроения», «Ответственность за жизнь и здоровье детей во время досуга несовершеннолетних: опасности Интернета», «Родительский контроль», «Я и моя уличная

	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,
общеобразовательные организации
	В течение
2020 года

	№ п/п
	Форма и название мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание
(ожидаемый результат)

	1
	2
	3
	4
	5

	компания», «Как говорить с подростком, чтобы он вас услышал?», «Не позволь случиться беде…» (игры, группы по интересам опасные сайты, селфи в опасных местах для жизни подростков и т.д.)

	9
	Психологическое консультирование обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации по темам: «Тревожность», «Эмоциональная стабильность», «Профессиональное самоопределение», «Заниженная самооценка», «Неуверенность», «Развод родителей», «Внутриличностный конфликт» и т.п.
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,
общеобразовательные организации

	В течение
2020 года

	10
	Реализация примирительных программ по урегулированию конфликтных ситуаций школьными службами медиации
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,
общеобразовательные организации;

Муниципальное автономное учреждение «Центр молодёжных инициатив»
(отдел психолого-педагогической и
 социальной помощи)
	В течение
2020 года

	11
	Мероприятия по обучению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся основам детской психологии и педагогики, касающиеся вопросов профилактики депрессивных состояний у несовершеннолетних
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,
общеобразовательные организации
	В течение
2020 года

	12
	Размещение в разделах официальных сайтов  для несовершеннолетних  и родителей (законных представителей)  материалов по вопросам профилактики жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска,
общеобразовательные организации
	В течение 2020 года

	13
	Организация работы кабинета кризисного консультирования на базе детской поликлиники бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская окружная больница имени В.И.Яцкив» во взаимодействии с педагогами-психологами
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская окружная больница имени В.И.Яцкив»,
общеобразовательные организации
	В течение
 2020 года

	№ п/п
	Форма и название мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание
(ожидаемый результат)

	1
	2
	3
	4
	5

	общеобразовательных организаций  по проведению психологического консультирования в случае возникновения суицидальных попыток несовершеннолетних (с размещением на официальном сайте, в средствах массовой информации графика работы, условий приёма и другой информации)

	14
	Организация работы горячей линии для подростков с повышенной тревожностью в период подготовки и сдачи выпускных экзаменов
	Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская окружная больница имени В.И.Яцкив»

	Май.
Июнь
2020 года

	15
	Семинар для педагогов-психологов «Подростковая депрессия»
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска;

Муниципальное автономное учреждение «Центр молодёжных инициатив» (отдел психолого-педагогической и социальной помощи)
	Сентябрь
2020 года

	16
	Проведение  семинаров-тренингов для педагогических работников образовательных организаций по темам: «Голосуем за жизнь», «Синдром эмоционального выгорания», «Школьный буллинг», «Причины и последствия подростковых конфликтов», «Особенности подросткового возраста: выявление наличия депрессивного состояния у подростка», «Правила  безопасного поведения  в  сети  Интернет»
	Общеобразовательные организации
	В течение 2020 года

	17
	Изготовление и распространение информационных памяток по профилактике суицида среди детей «Сохраните детям жизнь!»
	МБУК «Городская библиотека»
	В течение
2020 года

	18
	Виртуальная выставка-игра «Шаг в будущее»

	МБУК «Городская библиотека»
	Апрель
2020 года

	19
	Игра «Остаться здоровым» (правила поведения в чрезвычайных ситуациях)
	МБУК «Городская библиотека»
	Март
2020 года

	№ п/п
	Форма и название мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание
(ожидаемый результат)

	1
	2
	3
	4
	5

	20
	Заседание городского правового клуба «Твой выбор» в формате игры-обсуждения «Есть повод подумать!»
	МБУК «Городская библиотека»
	Апрель
2020 года

	21
	Книжная выставка «Цена зависимости - ЖИЗНЬ»

	МБУК «Городская библиотека»
	Июнь
2020 года

	22
	Заседание городского правового клуба «Твой выбор» в формате  видеолектория «Пусть всегда будет завтра»
	МБУК «Городская библиотека»
	Декабрь
2020 года

	23
	Проведение профилактических бесед с участниками клубных формирований с раздачей памяток                      «Я и Мы», «Подросток и конфликт»
	МБУК «Культурно-досуговый комплекс»
	В течение
2020 года

	24
	Информационная акция «Телефон доверия» (раздача флаеров с номерами телефонов доверия)
	МБУК «Культурно-досуговый комплекс»,
МБУК «Центр национальных культур»,
МБУ ДО «Детская музыкальная школа им.В.В.Андреева»
	Февраль,
Май,
Сентябрь
2020 года

	25
	Разработка и распространение памяток: «Как предотвратить детский и подростковый суицид», «Родители меня не понимают или как услышать ребенка»
	МБУК «Культурно-досуговый комплекс»
	Март,
Апрель
2020 года

	26
	Беседа по профилактике суицида среди несовершеннолетних с психологом БУ ХМАО - Югры «Центр медицинской профилактики» (филиал в городе Нефтеюганске)
	МБУК «Культурно-досуговый комплекс»
	Сентябрь
2020 года

	27
	Беседа с руководителями клубных формирований на тему: «Признаки суицидального поведения у детей»
	МБУК «Культурно-досуговый комплекс»
	Октябрь
2020 года

	28
	Предоставление билетов на бесплатное посещение мероприятий  детям из семей, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации
	МБУК «Культурно-досуговый комплекс»
	Ежеквартально
в 2020 году

	29
	Занятия с педагогом – психологом на темы: «Дорога жизни», «Краски жизни»
	МБУ ДО «Детская музыкальная школа им.В.В.Андреева»
	В течение
2020 года

	30
	Диагностика учащихся 4-7 классов: анкета «Самооценка»
	МБУ ДО «Детская музыкальная школа им.В.В.Андреева»
	Февраль
2020 года

	№ п/п
	Форма и название мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Примечание
(ожидаемый результат)

	1
	2
	3
	4
	5

	31
	Проведение акций по профилактике суицидальных наклонностей среди подростков: «Голосую за жизнь», «Неприятности мы переживем», «Поделись улыбкой», «Как заводить друзей», «Дороже жизни только жизнь!», «Причины и признаки суицидального поведения детей», «И жизнь хороша, и жить хорошо», «Зачем человеку семья?»
	МБУ ДО «Детская музыкальная школа им.В.В.Андреева»
	В течение
2020 года

	31
	Ведение мониторинга совершения суицидов среди несовершеннолетних
	Департамент образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска,

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская окружная больница имени В.И.Яцкив»,

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Нефтеюганске
	Ежемесячно

	32
	Организация заседаний рабочей группы по совершенствованию суицидальной превенции (по фактам суицидальных попыток несовершеннолетних)
	Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Нефтеюганске
	В течение
2020 года

	33
	Проведение мероприятий: «Основы конструктивного общения среди  подростков, среди  несовершеннолетних и родителей (законных представителей)», «Профилактика самоповреждающего и суицидального поведения, употребления психоактивных веществ»
	Бюджетное учреждение Ханты – Мансийского автономного округа – Югры «Центр медицинской профилактики» филиал в городе Нефтеюганске
	В течение
2020 года
	По запросу образовательных организаций города
Нефтеюганска

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg